MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA Nº 2375/2021 - CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

 23083.044692/2021-63Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 28 de junho de 2021.

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UFRRJ REALIZADA NO DIA
DEZESSEIS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE UM.

Aos dezesseis dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, às 09h07min, reuniram-se na sala virtual RNP
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ivo-abraao-araujo-da-silva, sob a presidência do Coordenador do Curso de Ciências
Biológicas, professor  e da Vice Coordenadora do curso, IVO ABRAÃO ARAÚJO DA SILVA MARILENE HILMA DOS
SANTOS, os seguintes membros do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas: MICHELLE DANIELE DOS SANTOS

 ingressou na reunião às 9h:30min, com a presença do suplente , em representação aoCLAPP, WALLACE MARTINS
até as 10h:27min, sendo substituída em sua representação peloDepartamento de Biologia Animal; NIVEA DIAS DOS SANTOS,

professor LUIZ RICARDO DOS SANTOS TOZIN, em representação ao Departamento de Botânica; NORMA APARECIDA
representante do ALMEIDA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, Departamento de Ciências Fisiológicas; HELENA GUGLIELMI

MONTANO, representante do Departamento de Entomologia e Fitopatologia; PEDRO HUSSAK VAN VELTHEN RAMOS,
 permaneceu até as 10:00 horas,representante do Departamento de Ciências Sociais; LANA CLAUDIA DE SOUZA FONSECA,

sendo substituída pela professora  ambas representantes do Departamento de Teoria e Planejamento de ZILENE MOREIRA,
Ensino  representante do Departamento de Ciências Ambientais; ; ALBERT LUIZ SUHETT, MARCELO ELIAS FRAGA,
representante do Departamento de Microbiologia e Imunologia Veterinária; APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO,
permaneceu até as 10h:03min, sendo substituída pela professora LEILANE MARIA BARCELLOS NEPOMUCENO, HELIO
RICARDO DA SILVA e VANESSA BARRETO XAVIER, REPRESENTANTES - OUTROS DOCENTES DE ACORDO COM
O ARTIGO Nº 77 DO REGIMENTO GERAL do Departamento de Biologia Animal; REJANE GOMES PIMENTEL,

 REPRESENTANTES - OUTROS DOCENTES DE ACORDO COM O ARTIGO Nº 77 DO REGIMENTO GERAL do
Departamento de Botânica; BENJAMIN CARVALHO TEIXEIRA PINTO representante do Departamento de Teoria e
Planejamento de Ensino; JACIRA RABELO LIMA representante das Atividades Acadêmicas, permaneceu até as 10h:26min;
KLINGER PEREIRA erepresentante técnico-administrativo; e a representação discente, TAMARA ALMEIDA SALUSTIANO
sua suplente que  HAYANA REIS DE LIMA FREITAS, GABRIELA DA SILVA PIRES, permaneceu até as 10:00 horas, sendo
substituída por LORENA DA COSTA WILPERT, KÉSIA NOGUEIRA DA SILVA, NAIARA GONÇALVES CORRÊA DA

e que CRUZ PAULA CÔRTES ANGARITA, permaneceu até as 10h:30min, sendo substituída por MARIA CLARA DE
. ARAUJO DE LIMA A reunião foi convocada pelo e-mail institucional e foram debatidas as seguintes pautas: 1. Informes; 2.

Apresentação da nova Coordenação com homologação da Vice Coordenadora, Profa. Marilene Hilma dos Santos; 3.
Relatório de contribuições da gestão anterior; 4. Aprovação do Anexo ao PPC 2020.1/2020.2; 5. Flexibilização de matrícula
nos Estágios da Licenciatura; 6. Viabilização de Estágios para o Bacharelado; 7. Reestruturação do NDE (em anexo, o

O professor Ivo agradeceu a presença de todos os conselheiros na reunião e suas participações naRegimento); 8. Assuntos gerais.
escolha da nova Coordenação, representada pela chapa Ciências Biológicas Up! Na sequência, iniciou a reunião com o ponto de
pauta: o professor Ivo informou que no dia 09 de junho, às 10h30min, participou de uma mesa redonda, representando1. Informes;
o Curso de Ciências Biológicas da UFRRJ, de comemoração aos 20 anos do Curso de Ciências Biológicas da Universidade Federal
Fluminense (UFF). A mesa redonda objetivou firmar integração entre cursos de Ciências Biológicas das IFES do Rio de Janeiro.
Informou também que o Núcleo de Inclusão e Acessibilidade da UFRRJ apresentou orientações no uso de ferramentas e dispositivos
digitais para auxílio didático no ensino remoto para discentes surdos, usuários ou não usuários de LIBRAS. Destacou que no dia 17
de junho de 2021, às 15 horas, ocorrerá o evento "Inclusão de Surdos na Universidade: Recursos humanos e digitais para
acessibilidade". A professora Nivea pediu a palavra e informou sobre o período de votação para escolha da nova Diretoria do ICBS,
mandato 2021-2025, que ocorrerá de 14 a 17 de junho de 2021 pelo Módulo SigEleição (https://sigeleicao.ufrrj.br/sigeleicao/). 2.

osApresentação da nova Coordenação com homologação da Vice Coordenadora, Profa. Marilene Hilma dos Santos;
professores Ivo e Marilene se apresentaram como a nova Coordenação do Curso e reiteraram suas proposições de trabalho integrado
e participativo junto à comunidade ICBS. Agradeceram a confiança creditada e na sequência solicitaram ao colegiado a
homologação da professora Marilene como Vice Coordenadora do Curso. Em regime de votação, o colegiado homologou a Vice
Coordenação da referida professora, por unanimidade. nesse ponto de pauta o3. Relatório de contribuições da gestão anterior;
professor Ivo solicitou inversão de ordem para abordagem, tratando-o ao final da reunião, antes dos assuntos gerais. 4. Aprovação

pontuando a importância do anexo para homologar as adequações adotadas pelo Curso parado Anexo ao PPC 2020.1/2020.2;
condução virtual dos seus componentes curriculares, em cumprimento à Deliberação do CONSU Nº 280/2020, o professor Ivo
realizou a leitura do Anexo ao PPC 2020.1 (Licenciatura e Bacharelado), com projeção na tela da plataforma RNP. Em seguida,
pediu considerações sobre o texto, destacando que só haveria necessidade de aprovação do anexo referente ao primeiro período
regular ofertado, de acordo com orientação da PROGRAD, que entende que os demais períodos seguirão as mesmas diretrizes. A
professora Vanessa pediu a palavra e alertou sobre a sequência de números dos NEPEs. O professor Ivo agradeceu e realizou a
correção. Não havendo mais considerações e em regime de votação, os anexos foram aprovados por unanimidade. 5. Flexibilização

o professor Ivo informou sobre a preocupação da Coordenação e da Comissão dosde matrícula nos Estágios da Licenciatura;
Estágios Supervisionados da Licenciatura a respeito da condução remota de suas atividades, considerando a qualidade formativa

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ivo-abraao-araujo-da-silva
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ivo-abraao-araujo-da-silva
https://sigeleicao.ufrrj.br/sigeleicao/

discente. A proposta foi flexibilizar os pré-requisitos entre os estágios; de modo que os discentes que realizaram os estágios I e II, de
forma remota, possam cursar o estágio IV. A intenção é ganhar tempo para estruturar a oferta do estágio III, pensando em garantir
ao discente uma vivência de sala de aula em pelo menos um dos estágios. Nesse sentido, a Coordenação e a Comissão informaram
sobre os esforços em buscar parcerias com escolas que estejam com atividades virtuais de ensino. Além disso, foi destacado que a
flexibilização possibilitará aos alunos a prática em atividades presenciais em momento oportuno. A professora Aparecida fez um
relato de caso sobre o estágio III, conduzido no CTUR; ressaltando as dificuldades de conciliação entre as atividades síncronas e
assíncronas para execução do estágio pelos discentes. Porém, reiterou que nas escolas onde as atividades de ensino em caráter
virtual estão funcionando é possível trazer experiências de ensino para os discentes. Em seguida, a proposta de "Flexibilização de
matrícula nos Estágios da Licenciatura" foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Após esse momento, às
10h:03min, a Profa. Aparecida informou que precisaria se retirar da reunião para ministração de aula, sendo substituída em sua
representação pela Profa. Leilane. o professor Ivo apresentou o desafio dos6. Viabilização de Estágios para o Bacharelado;
discentes para realização das atividades práticas dos estágios do Bacharelado durante o ensino remoto. Informou que, após reunião
com a Coordenação da Comissão dos Estágios do Bacharelado, havia sugerido a comunicação com departamentos atuantes no Curso
em busca de acolhimento aos discentes nas atividades de orientação. A professora Norma ratificou o desafio de realizar as atividades
dos estágios de forma remota e informou que os professores responsáveis pelos estágios vêm se disponibilizando para orientações;
entretanto, o número de docentes é restrito. Destacou que, diante das dificuldades, os discentes têm trancado a matrícula nos
estágios. Dadas essas informações, o professor Ivo retomou a proposta de fazer uma chamada, via memorando, aos departamentos
cujos docentes tenham possibilidade de ofertar estágios aos alunos do bacharelado de forma virtual. No memorando, a ser enviado
aos departamentos, as ementas dos estágios supervisionados do Bacharelado seguirão em anexo. Na sequência, a proposta foi votada
e aprovada por unanimidade. o professor Ivo explicou sobre a necessidade7. Reestruturação do NDE (em anexo, o Regimento);
de discutir a recomposição do NDE, dada a substituição da presidência do Núcleo pela nova Coordenação e o vencimento da
Portaria do último NDE. Informou sobre o envio do Regimento em anexo à convocação da reunião e contextualizou, em
apresentação do PowerPoint, a "Reestruturação do NDE". Entre outras colocações, ressaltou que informou a pauta sobre o NDE aos
seus membros anteriores (última composição) na busca por critérios para a renovação parcial dos 50% dos integrantes, sendo o

o histórico recente de composição do NDE, e ascritério de tempo de permanência o único apresentado. O professor Ivo expôs
normas e orientações que a CONAES e o Regimento do Curso trazem, fazendo a . Em leitura dos principais tópicos do regimento
seguida, propôs que as Coordenações dos Estágios Obrigatórios tivessem representação no NDE e pediu atenção para
representatividade de diferentes áreas do conhecimento junto ao Curso. Em virtude do Curso de Licenciatura, ressaltou, também, a
essencialidade da área de Educação. Após essas colocações, o espaço de fala foi aberto para debates. O professor Helio informou
que como segundo membro mais velho na composição do NDE, renunciaria à participação. A professora Michelle manifestou
interesse, ressaltando que havia tentado integrar o NDE anteriormente, sem sucesso ao pleito devido ao tempo inferior a 3 (três) anos
de atuação no Curso, conforme solicita o Regimento. Os professores Benjamin e Norma também se colocaram para participação no
NDE. O professor Ivo insistiu na importância de contemplar mais áreas do conhecimento e o professor Albert se manifestou para
integrar. Dadas as manifestações de interesse de novos membros por parte do Colegiado, e a sugestão do professor Ivo de se ter
representações dos Estágios Obrigatórios, decidiu-se que a renovação parcial de 50% seria conduzida através da substituição dos
membros mais antigos. Após votação e aprovação por unanimidade, o NDE do Curso ficou com a seguinte composição:

, representada pelo Prof. Ivo Abraão - DBOT e Profa. Marilene Santos - DG; , representados pelasCoordenação membros anteriores
professoras Nidia Majerowicz - DCFis; Rosa Mendes - DBA (Histologia); Karina Keunecke DBA (Biologia) e Lana Fonseca -
DTPE; e , representados pelos professores Albert Suhett - DCA; Norma Almeida DCFis (Coordenação Estágionovos membros
Bacharelado); Michelle Clapp - DBA (Biologia); Albert Suhett - DCA; Sharon Lima - DCFar (Coordenação Estágio Licenciatura);
Benjamin Pinto - DTPE. Retomado o ponto de pauta o professor Ivo fez a leitura3. Relatório de contribuições da gestão anterior;
do relatório da gestão da Coordenação anterior, Profa. Nidia (coordenadora) e Profa. Rosa (vice coordenadora). Em destaques,
foram feitas menções de reconhecimento do trabalho realizado pelas professoras, do empenho junto ao Curso e a conquista de
consolidação do PPC e atualização das matrizes curriculares associadas.  o professor Ivo solicitou aos8. Assuntos gerais;
conselheiros que comunicassem aos respectivos departamentos sobre a necessidade de manutenção de oferta dos componentes
curriculares que compõem as atuais matrizes curriculares dos Cursos de Ciências Biológicas, destacando que as novas matrizes
ainda não estão em vigência. E, informou sobre a importância do debate da curricularização da extensão, que será prioridade no
início do trabalho do novo NDE e, em breve, levada à discussão junto ao Colegiado do Curso. A seguir os professores Ivo e
Marilene agradeceram a participação de todos e encerraram a reunião às 11h07min, e para constar, eu, , lavrei aKlinger Pereira
presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos membros presentes.

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 15:26)
ALBERT LUIZ SUHETT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAmb (12.28.01.00.00.00.00.29)

Matrícula: 3020848

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 16:52)
APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 3377607

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 15:33)
BENJAMIN CARVALHO TEIXEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1827605

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 13:32)
HELENA GUGLIELMI MONTANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptEF (12.28.01.00.00.00.49)

Matrícula: 2377667

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 12:06)
HELIO RICARDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 2289640

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 10:36)
IVO ABRAAO ARAUJO DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 2153559

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 15:32)
JACIRA RABELO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 1980977

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 14:27)
KLINGER PEREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 1752227

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 09:27)
LANA CLAUDIA DE SOUZA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 3350978

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 13:55)
LEILANE MARIA BARCELLOS NEPOMUCENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 2142679

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 17:54)
LUIZ RICARDO DOS SANTOS TOZIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 3058137

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 10:56)
MARCELO ELIAS FRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMIV (12.28.01.00.00.00.00.54)

Matrícula: 2192763

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 13:31)
MARILENE HILMA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)

Matrícula: 2147409

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 10:40)
MICHELLE DANIELE DOS SANTOS CLAPP

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 3008869

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 10:43)
NIVEA DIAS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 1899427

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 14:11)
NORMA APARECIDA ALMEIDA FIGUEIREDO DE

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 2479104

(Assinado digitalmente em 01/07/2021 08:48)
REJANE GOMES PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 1748287

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 18:24)
VANESSA BARRETO XAVIER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 3141210

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 10:30)
WALLACE MARTINS DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 3154483

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 18:23)
ZILENE MOREIRA PEREIRA SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1314307

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 10:47)
HAYANA REIS DE LIMA FREITAS

DISCENTE

Matrícula: 2014170132

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 20:11)
PAULA CÔRTES ANGARITA

DISCENTE

Matrícula: 2016170296

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 11:07)
MARIA CLARA DE ARAUJO DE LIMA

DISCENTE

Matrícula: 2016170288

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 12:37)
NAIARA GONCALVES CORREA DA CRUZ

DISCENTE

Matrícula: 2017175224

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 08:04)
GABRIELA DA SILVA PIRES

DISCENTE

Matrícula: 2016175107

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 08:13)
KÉSIA NOGUEIRA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 20190014685

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 09:13)
LORENA DA COSTA WILPERT

DISCENTE

Matrícula: 2018170145

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 10:58)
TAMARA ALMEIDA SALUSTIANO

DISCENTE

Matrícula: 2015175286

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2375 2021 ATA 28/06/2021 875c2932af

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf